PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº _____ DE ___ DE FEVEREIRO DE 2024

Ementa: Concede Título Honorífico de

Cidadão Juazeirense ao SR RENATO

ROSENO DE OLIVEIRA, Deputado

Estadual, Advogado e Militante das

causas sociais, e adota outras

providências.

Art. 1º - Fica concedido o título de cidadão Juazeirense ao SR RENATO

ROSENO DE OLIVEIRA, Deputado Estadual, Advogado e Militante das causas

sociais.

Art.2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Juazeiro do Norte Ceará, em 29 de fevereiro de 2024.

___________________________________________________

JACQUELINE GOUVEIA

Vereadora – MDB (Movimento Democrático Brasileiro)

BIOGRAFIA – RENATO ROSENO

Renato Roseno é advogado e militante socialista. Desde jovem, milita contra as
diferenças de classe, gênero, etnia ou orientação sexual, as desigualdades
sociais, a injustiça, especialmente contra crianças, adolescentes e jovens.
Atuação feita sempre junto a coletivos que lutam em defesa dos direitos
humanos, meio ambiente e poder popular.

Há mais de vinte anos, atua no campo da defesa de direitos, contribuindo com
movimentos por moradia e contra a violência policial. Foi membro do NAJUC –
Núcleo de Assessoria Jurídica Comunitária (UFC) e assessor do então Deputado
Estadual João Alfredo (1994 – 2000). Coordenou o Centro de Defesa da Criança
e do Adolescente no Ceará e a Associação Nacional dos Centros de Defesa da
Criança e do Adolescente (ANCED), entidade que assessorou no monitoramento
da Convenção Internacional sobre os Direitos da Criança.

Foi conselheiro titular do Conselho Nacional dos Direitos da Criança
(CONANDA) e do Fundo Brasil de Direitos Humanos. Tem experiência em
litigância internacional de direitos humanos e é fellow do Programa LEAD
(Leadership for Environment and Development Program).

Em 2013, recebeu o Prêmio Neide Castanha, na categoria cidadania, outorgado
pelo Comitê Nacional de Enfrentamento à Violência Sexual contra Crianças e
Adolescentes, pela atuação na defesa de direitos. É servidor público federal da
carreira de analista de políticas sociais, lotado na Secretaria Nacional da
Assistência Social do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome.

Militante do PSOL, foi candidato ao Governo do Ceará em 2006 e à Prefeitura
de Fortaleza, em 2008 e 2012, quando obteve mais de 11% dos votos. Em 2010,
foi candidato a Deputado Federal, tendo sido o segundo mais votado de
Fortaleza e o décimo do estado. Em 2014, foi o terceiro mais votado da capital e
o 18º do estado, sendo eleito o primeiro parlamentar do PSOL e da Frente de
Esquerda (PSOL, PCB e PSTU) na Assembleia Legislativa do Ceará.

RENATO ROSENO consolida-se como deputado atuante na região do Cariri,
sobretudo em Juazeiro do Norte/CE, em seu mandato e como presidente da
Comissão de Direitos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará.
Esteve e segue acompanhando o caso de violência sofrida pelo Mestre Nena do
Bacamarteiros da Paz e o homicídio do exímio guerreiro de espadas, o Mestre
Cicinho do Reisado Manoel Messias. Ademais, tem dialogado com a Lira
Nordestina, através do xilógrafo José Lorenço sobre o incremento de recursos,
para revitalização do espaço juazeirense que é conhecido internacionalmente.